
Apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2023.gada 6.decembra sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Āgenskalna filiālbibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

   Pirmā bibliotēkas akreditācija. Bibliotēka 

dibināta 2022.gadā. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs 

(pilda arī RCB Torņakalna filiālbibliotēkas 

vadītājas pienākumus), 2 galvenie 

bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



2 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X    

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X    

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā   2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās   1581 Rādītāji par 21.04. – 31.12.2022.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās   18897 Rādītāji par 21.04. – 31.12.2022. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās   13316 Rādītāji par 21.04. – 31.12.2022. 

Iedzīvotāju aptvērums   6.5% Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7967 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    



3 

 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Aktīvi tiek izmantots RCB vienotais krājums, 

t.sk. RCB Repozitārija krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana: „Letonika” - 82 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 581sesija (2022.gadā). 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

   Krājuma inventarizācija vēl netika veikta. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 496 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



4 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 38, 

izstādes – 57 (2022.gadā). 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Tiek veikts darbs pastaigu maršrutu 

izveidošanai Āgenskalna apkaimē, apkopoti 

pirmie bibliotēkas vēstures materiāli, 

izveidotas novadpētniecības mapes. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   2022. gadā novadītas 22 datorapmācības,  269 

konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


5 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 158 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi tiek rīkoti bibliotēkas bērnu nodaļā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar vairākām 

valsts un pašvaldības iestādēm. Vēlams 

izvietot pie bibliotēkas grāmatu nodošanas 

kasti. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Āgenskalna filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 



6 

 

Ieteikumi 

1. Rast iespēju izvietot pie bibliotēkas grāmatu nodošanas kasti. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Biķernieku filiālbibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpo jumus 

savā mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav ierīkota velonovietne, jo ēkā bez 

bibliotēkas atrodas vēl citas iestādes. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas 

aptver visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības stratēģija 

2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, 

kas atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     



7 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas 

funkciju veikšanu 

X   3 darbinieki -1vadītāja (vada 2 filiālbibliotēkas)  

2 galvenie bibliotekāri uz pilnu slodzi. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020. 2021. 2022. RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies  

par 10% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

5698 6750 5023 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 12% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

 Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1583 1302 1467 Samazinājies par 7,3 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 25219 26665 28245 Palielinājies par 12 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 13393 12377 13891 Palielinājies par 4%. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā     6,5 % no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   12011 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 2,35. 



8 

 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros 

procesus Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā 

apjomā visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Tiek izmantots RCB un citu filiālbibliotēku 

vienotais krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu 

bāzes tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” – 62 sesijas; Laikrakstu „News”- 

87 sesijas. Datubāzes Flipster, “e-Book Public 

Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos 

aktos paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 705 

lasītājiem, 2022. gadā 764 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina pašvaldības sagatavotās un publicētās 

informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



9 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 38 izstādes, 

13 pasākumi. Iepazīšanās ar bibliotēku un 

grāmatām, bibliotekārās stundas PII 

audzēkņiem 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

funkciju (novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Tikšanās ar novadnieci autori L.Vinogradovu, 

izstādes par novadniekiem un vietējo apkārtni. 

Veic ierakstus novadpētniecības datubāzē. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības 

rīkotajos pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Ar NVO namu, PII. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju  sagatavotos pētījumos. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


10 

 

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 153 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X Pārgrupējot mēbeles, tikai nelielam 

apmeklētāju skaitam 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X   Mājīga, kompakta bibliotēka. 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X   4 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X   3 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. -   Lielā pilsētā norādes nepilda savas funkcijas. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Biķernieku filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 



11 

 

Ieteikumi 

1. Rast iespēju vienoties par velo novietnes izveidošanu. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

        

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Bišumuižas filiālbibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

savā mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
   Iepriekšējā akreditācija bez ieteikumiem. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas vadītāja (vada 2 bibliotēkas) un 2 

galveno bibliotekāru slodzes. 



12 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020 2021 2022 RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies  

par 10% un nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

5583 5630 4753 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 14% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 730 551 762 Palielinājies par 4%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 18984 11389 15984 Samazinājies par 15%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 8583 5518 9357 Palielinājies par 9%. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā    6,5% no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8595 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 1,86. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    



13 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   RCB un filiālbibliotēku vienotais krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2020.-2022.g. „Letonika” - 200 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 533 Datubāzes Flipster, 

“e-Book Public Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati 2021. gadā izsniegti 146 

lasītājiem, 2022. gadā 189 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


14 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā 75 izstādes, 19 pasākumi. 

Jauno grāmatu apskati, tematiski pasākumi, 

radošo darbu izstādes un nodarbības bērniem 

Piedalās “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijā”. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Dalība LNB projektos “Industriālais 

mantojums”, ”Zudusī Latvija”; ieraksti RCB 

novadpētniecības datubāzē. “Bišumuižnieki 

tiekas Bišumuižā” – ikgadējais pasākums 

Bišumuižā. "Gājiens uz Bišumuižu". 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Bišumuižas pils, fotoklubs “Rīga”, klubs 

“Iedvesma”, teritoriālās PII. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju sagatavotos pētījumos. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     



15 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 66 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Bibliotēkā iespējams rīkot pasākumus 

nelielam apmeklētāju skaitam 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   2 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   2 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X  

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Bišumuižas filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



16 

 

Ieteikums 

Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Avots” 
 

 Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus savā 

mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.–2027. Gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   4 darbinieki uz pilnu slodzi – 1 vadītāja (vada 

2 bibliotēkas) un 3 galvenie bibliotekāri. 

 



17 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020 2021 2022 RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies  

par 10% un nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

6293 6771 6067 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 3,5% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1431 1184 1244 Samazinājies par 13%  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 19971 19505 20593 Palielinājies  par 3,1% 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 12729 11180 11871 samazinājies par 6,7% 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā    6,5% no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   17746 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 1,2. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    



18 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   RCB un filiālbibliotēku vienotais krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2020.-2022.g: „Letonika” – 45 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 41sesijas. Datubāzes 

Flipster, “e-Book Public Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 

2019.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati 2021. gadā izsniegti 592 

lasītājiem, 2022. gadā 761 lasītājam. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


19 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā – 41 izstāde, 13 pasākumi. 

Sadarbība ar kultūras biedrību "Latvija - 

Zviedrija" ("Zviedru tradīcijas arī Latvijā", 

"No Mammas MŪ līdz studijām Zviedrijā"), 

Dienas centru "Ābeļzars" ("Džemma Skulme. 

Dzīve kā skaists kino", "Vislabākais Rīgas 

mērs") un Sociālās aprūpes centru "Mežciems"  

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Dalība projektos “Industriālais mantojums”, 

”Zudusī Latvija”. Veikti ieraksti RCB 

novadpētniecības datubāzē. Bibliotēkā 

izveidota izdevēja Helmara Rudzīša lasītava 

ar trimdā izdotajām grāmatām. Sagatavotas 

virtuālās izstādes. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Dienas centrs "Ābeļzars", biedrība "Latvija - 

Zviedrija", Sociālās aprūpes centrs 

"Mežciems". 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli un digitālās nedēļas laikā nelielās 

grupās. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju  sagatavotos pētījumos. 



20 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 206 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Pieejami pakalpojumi 1.stāvā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

 



21 

 

Slēdziens  

 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Avots” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikums 

Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Daugavas filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta izglītības funkcijas Rīgas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus savā 

mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    



22 

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   7 darbinieki -vadītāja (vada 2 

filiālbibliotēkas), 5 galvenie bibliotekāri uz 

pilnu slodzi, 1 slodze vakanta. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020 2021 2022 RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 10% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

10220 10371 8509 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 16,7% (samazinājums radies mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1932 1454 1711 Samazinājies par 11 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 35276 35593 39003 Palielinājies  par  10,5%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 26236 23527 27897 Palielinājies par 6 %. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā     6,5% no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   24696 vienības.  



23 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 1,6. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X   Tiek komplektēti informācijas resursi 

latgaliski un tie, kas atspoguļo Latvijas 

kultūrvēsturisko novadu Latgali. 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Tiek izmantots RCB un filiālbibliotēku 

vienotais krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 101sesijas; Laikrakstu „News”- 

286 sesijas. Datubāzes Flipster, “e-Book 

Public Library Collection” 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020.gadā 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati 2021. gadā izsniegti 207 

lasītājiem, 2022. gadā 462 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    



24 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Ļoti aktīva bibliotēka. Pārskata periodā 31 

izstāde, 61 pasākums. Dalība Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrijā, Grāmatu starts. Tikšanās ar 

autoriem, aktivitātes ārpus bibliotēkas telpām.  

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Dalība projektā “Industriālais mantojums”. 1-

2 novadpētn. tematiskās  izstādes mēnesī. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Rīgas Mazjumprava, “Cita Rīga”, Fotoklubs 

“Rīga” , PII. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju sagatavotos pētījumos. 

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


25 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 530 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X   Rekonstrukcija 2015.gadā. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   8 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   6 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

 



26 

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Daugavas filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikums 

Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Kurzeme” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 



27 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs 

(pilda arī RCB Imantas filiālbibliotēkas 

vadītājas pienākumus), 2 galvenie 

bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1620 1325 1467 Samazinājies par 9 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 24414 26901 28064 Palielinājies par 15 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 13820 11347 13311 Samazinājies par 4 % 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  



28 

 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   17 476 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  Izmantošana: „Letonika” - 10 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 31 sesija (2020.-

2022.gadā). 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 

2019.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    



29 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 239 

lasītājiem, 2022. gadā 173 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 3, 

izstādes – 97. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Tiek sniegtas individuālās konsultācijas. 

2022.gadā – 261 datorkonsultācija. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


30 

 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 232 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi notiek lasītāju apkalpošanas zonā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 



31 

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Kurzeme” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk izmantot un popularizēt lietotājiem bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Pārdaugava” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    



32 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs, 7 

galvenie bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 3782 3090 3440 Samazinājies par 9 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 65654 64216 67522 Palielinājies par 3 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 39937 33836 38313 Samazinājies par 4 % 



33 

 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   38555 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana 2020.-2022.g.: „Letonika” – 49 

sesijas; Laikrakstu „News”- 166 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 

2019.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    



34 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 1458 

lasītājiem, 2022. gadā 1493 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 52, 

izstādes – 125. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēka piedalījās projektā  “Industriālais 

mantojums”, papildina ar datiem RCB 

novadpētniecības datu bāzi, sagatavo un 

organizē vairākas ekskursijas pa apkaimi. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Aktīvi notiek lietotāju konsultēšana. 2020.-

2022.gadā sniegtas 1854 konsultācijas. 

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


35 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   2022. gadā veikta lasītāju aptauja "Bibliotēkas 

pakalpojumu kvalitāte". 

Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 925 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Pieejams bibliotēkas 1.stāvs. Pie bibliotēkas 

ierīkota uzbrauktuve. 



36 

 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Pārdaugava” bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikums 

Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Rēzna” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus savā 

mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav notikusi telpu renovācija 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     



37 

 

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Vadītāja un 4,5 slodzes galvenie bibliotekāri, 

(2,5 slodzes   pašlaik vakantas). Darbinieki 

veic arī Rīgas patversmes Dienas centra 

apmeklētāju apkalpošanu. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020. 2021. 2022. RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 10% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

7225 7539 6013 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 17% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 1587 1138 1364 Samazinājies par 14%. 



38 

 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 27326 24732 25543 Samazinājies par 6,5 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 14147 10474 14229 Palielinājies par 1%. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā     6,5 % no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams  X  20315 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Krājuma apgrozība 1,2. Ņemot vērā šaurās 

telpas, aktīvi jāturpina krājuma izvērtēšana. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   RCB un filiālbibliotēku vienotā krājuma 

izmantošana. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 64 sesijas; Laikrakstu „News”- 

61 sesijas. Datubāzes Flipster, “e-Book Public 

Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija 2020. gadā. 



39 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 164 

lasītājiem, 2022. gadā 122 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā 203 izstādes, 30 pasākumi. 

Tikšanās ar autoriem, dzejas lasījumi, jauno 

grāmatu apskati. Reizi mēnesī nogādā 

grāmatas sociālās mājas iemītniekiem.  

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Dalība projektā “Industriālais mantojums”; 

tiek ievadīti dati RCB novadpētniecības 

datubāzē. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Sociālā māja “Mūsmājas”, dienas centrs 

“Kastanis”. Veic apjomīgu sociālo darbu. 

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


40 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. Bibliotekārās 

stundas skolēniem. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju sagatavotos pētījumos. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 176 m² 

Bibliotēkas telpām nepieciešama renovācija. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Izdarīts iespējamais, tomēr apstākļi visai 

pieticīgi. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi tiek rīkoti dienas centrā “Kastanis”. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs  X  Atsevišķās telpās jāuzlabo. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   4 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   5 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    



41 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Augsti pakāpieni. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Rēzna” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

  

Ieteikumi 

1. Meklēt risinājumus RCB filiālbibliotēkas “Rēzna” telpu renovācijai, jauna aprīkojuma iegādei.  

2. Meklēt risinājumus pieejamības nodrošināšanai apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

3. Aktīvi turpināt bibliotēkas krājuma izvērtēšanu un maz pieprasīto izdevumu atlasīšanu. 

4. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Vidzeme” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 



42 

 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs, 10 

galvenie bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  



43 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 4016 3191 3681 Samazinājies par 9 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 67163 64556 67996 Palielinājies par 1 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 30925 25103 29167 Samazinājies par 6 % 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   45 455 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Aktīvi tiek izmantots RCB vienotais krājums, 

t.sk. RCB Repozitārija krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    



44 

 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana: „Letonika” - 118 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 128 sesijas (2020.-

2022.gadā) 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 1955 

lasītājiem, 2022. gadā 2216 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 97, 

izstādes – 37. 

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


45 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēka piedalījās projektā “Industriālais 

mantojums”, ir izveidota datu bāze “Ēka 

Brīvības gatvē 206”; tiek papildināta RCB 

novadpētniecības datu bāze. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Tiek sniegtas individuālās konsultācijas. 

2021.gadā – 717, 2022.gadā – 800. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 630m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Nodarbību telpa un Balkona (izstāžu) zāle. 

Pasākumi tiek rīkoti arī citās telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    



46 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Vēlams uzlabot kondicionieru darbu. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   Ir uzbrauktuve, lifts. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Vidzeme” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Rast iespēju uzlabot kondicionieru darbu. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

 

 

 

 



47 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Iļģuciema filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav izvietota norāde uz bibliotēku. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs, 4 

galvenie bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 



48 

 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 2235 2763 2980 Palielinājies par 34 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 27562 24274 23653 Samazinājies par 14 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 20508 16691 15848 Samazinājies par 23 % 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   23 913 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    



49 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   Izmantošana 2020.-2022.g: „Letonika” - 72 

sesijas; Laikrakstu „News”- 88 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021.gadā 480 

lasītājiem, 2022.gadā 521 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


50 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 99, 

izstādes – 341. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēka piedalījās LNB projektā 

“Industriālais mantojums”, veido 

novadpētniecības mapes, papildina ar datiem 

RCB novadpētniecības datu bāzi. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Tiek sniegtas individuālās konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 404 m² 



51 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi tiek rīkoti lasītāju apkalpošanas 

zonās vai Iļģuciema Kultūras centra zālē. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Iļģuciema filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Risināt jautājumu par bibliotēkas telpu pieejamību apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 



52 

 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Imantas filiālbibliotēkai  

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs 

(pilda arī RCB filiālbibliotēkas “Kurzeme” 

vadītāja pienākumus), 6 galvenie bibliotekāri. 



53 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši RC bibliotēkas 

profesionālās pilnveides programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 3552 2861 3344 Samazinājies par 6 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 55599 53165 62741 Palielinājies par 13 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 32281 25540 32669 Palielinājies par 1 % 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   50 943 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    



54 

 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  Izmantošana 2020.-2022. g.: „Letonika” - 41 

sesija; Laikrakstu „News”- 23 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2023. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 549 

lasītājiem, 2022.gadā 337 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


55 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 106, 

izstādes – 121. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Izstrādāti un papildināti “Digitālie ceļojumi”, 

tie aktīvi tiek izmantoti arī darbā ar bērniem, 

tiek papildināta ar datiem RCB 

novadpētniecības datu bāze. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Plašs sadarbības partneru loks. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Tiek sniegtas individuālās konsultācijas. 

2022.gadā - 612 datorkonsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

   Bibliotēka piedalās pašvaldības rīkotājās 

aptaujās. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 1000 m² 



56 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Pieejamas telpas 1.stāvā. Ir uzbrauktuve. Nav 

pieejamas telpas citos ēkas līmeņos. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Imantas filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk izmantot un popularizēt lietotājiem bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes. 



57 

 

2. Risināt jautājumu par ēkas piegulošās teritorijas ārējā apgaismojuma uzlabošanu. 

3. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Jaunciema filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Rīgā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Punga, Jeļena Šapkova) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās bibliotēkas 

kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes 

bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 

„Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     



58 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Bibliotēkas personāls: bibliotēkas vadītājs 

(pilda arī RCB Čiekurkalna filiālbibliotēkas 

vadītājas pienākumus), 3 galvenie 

bibliotekāri. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X   Darbinieku profesionālā pilnveide tiek 

nodrošināta atbilstoši Rīgas Centrālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides 

programmai. 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7% . 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020. 2021. 2022.  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 417 368 375 Samazinājies par 10 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 7887 8902 9598 Palielinājies par 22 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 4355 3487 3874 Samazinājies par 11% 

Iedzīvotāju aptvērums 6.3 4.8 6.5 Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   10436 vienības.  



59 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Rīgas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības 

un komplektēšanas koncepcija 2020.-

2024.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

  X Aktīvi jāizmanto un jāpopularizē datu bāzes 

„Letonika” un Laikrakstu „News”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2020. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 32 

lasītājiem, 2022. gadā 38 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    



60 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   https://www.rcb.lv/ 

https://www.facebook.com/RigaCB/  

https://www.instagram.com/rigascb/  

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 26 

pasākumi, 26 izstādes. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēka piedalījās LNB projektā 

“Industriālais mantojums”, Zudusī Latvija; 

papildina RCB novadpētniecības datu bāzi. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Sadarbības partneri Rīgas Jaunciema 

pamatskola, Jaunciema apkaimes biedrība u.c. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Regulāri tiek sniegtas individuālās 

konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

https://www.rcb.lv/
https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.instagram.com/rigascb/


61 

 

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 95 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi tiek rīkoti bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Vēlams izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Jaunciema filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 



62 

 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk izmantot un popularizēt lietotājiem bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam.  

3. Izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Ķengaraga filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas  pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

savā mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova,  Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības stratēģija 

2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    



63 

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Vadītāja un 5 galvenie bibliotekāri uz pilnu 

slodzi. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020 2021 2022 RCB un filiālbibliotēkām ir vienots 

finansējums 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies  

par 10% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

7529 7587 6765 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 10% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 2271 2001 2064 Samazinājies par 9%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 46458 47740 44744 Samazinājies par 4%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 24026 21028 20790 Samazinājies par 13,5 %. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā     6,5 % no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   19934vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 



64 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Apgrozība 1,9. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” – 29 sesijas; Laikrakstu „News”- 

8 sesijas. Datubāzes Flipster, “e-Book Public 

Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2018. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 1097 

lasītājiem, 2022. gadā 1059 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



65 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā – 161 izstādes,142 

pasākumi. Tikšanās ar autoriem, jauno 

grāmatu apskati. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Dalība projektā “Industriālais mantojums”. 

Fotoattēlu izstādes, tikšanās ar vietējiem 

māksliniekiem. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Dienas aprūpes centrs “Cerība”, Kr.Barona 

biedrība, PII. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. Bibliotekārās 

stundas skolēniem. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Darbadienās no 10.00-19.00, sestdienās no 

10.00-17.00. Vasarā darbalaiks mainīts. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju sagatavotos pētījumos. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


66 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 269 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Atsevišķas telpas nav, bet pārgrupējot 

mēbeles, ir vieta lasītāju apkalpošanas zonā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   5 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   6 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Rīgas Centrālās bibliotēkas Ķengaraga filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

  



67 

 

Ieteikumi 

1. Aktivizēt datubāzu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Rīgas Centrālās bibliotēkas Pļavnieku filiālbibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

savā mikrorajonā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Dzintra Punga) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Rīgas Centrālās 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav veikta bibliotēkas telpu renovācija. Nav 

uzlabots apgaismojums pie bibliotēkas. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Rīgas Centrālās bibliotēkas attīstības stratēģija 

2023.–2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    



68 

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Vadītāja  (vada 2 filiālbibliotēkas ), 4 galvenie 

bibliotekāri uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

2020. 2021. 2022. RCB un tās filiālbibliotēkām vienots budžets 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies par 

10% un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

8746 9288 7260 Finansējums pārskata periodā ir samazinājies par 

17% (samazinājums radies, mainoties 

abonējamās periodikas nosaukumu skaitam). 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 2160 1801 1981 Samazinājies par 8%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās 38345 32427 35875 Samazinājies par 6,4%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 22918 19311 21783 Samazinājies par 5 %. 

Lietotāji RCB % no iedzīvotāju skaita Rīgā     6,5% no pilsētas iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   26888 vienības.  



69 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   RCB krājuma attīstības un komplektēšanas 

koncepcija 2020.–2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Krājuma apgrozība 1,3. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Izmantots RCB un filiālbibliotēku vienotais 

krājums. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” – 309 sesijas; Laikrakstu „News”- 21 

sesijas . Datubāzes Flipster, “e-Book Public 

Library Collection”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija 2018. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 2021. gadā 1185 

lasītājiem, 2022. gadā 1209 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    



70 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   www.rcb.lv ; RD IKSD tīmekļvietnes ; 
facebook.com/RigaCB 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 143 izstādes, 

17 pasākumi. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Atlasīti fotoattēļi DB “Zudusī Latvija”; ieraksti 

RCB Novadpētniecības datubāzei. Jauna mape 

“Pļavnieku apkaimes vēsturiskās muižas”. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Dienas centrs “Kamene”, Latvijas lietuviešu 

biedrība, R.Kozakēvičas poļu skola. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuālas konsultācijas. Grupās skolēniem par 

RCB datubāzēm. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
   Iedzīvotāju viedoklis par pakalpojumiem tiek 

noskaidrots pašvaldības pasūtītos profesionālu 

institūciju sagatavotos pētījumos. 

http://www.rcb.lv/
http://www.kultura.riga.lv/
http://facebook.com/RigaCB


71 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai – 480 m². 

Bibliotēkas telpām nepieciešama renovācija. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X   

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X  

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs  X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs  X  Atsevišķās zonās jāuzlabo. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X   6 datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X   4 datori. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X  

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

 

 



72 

 

Slēdziens  

   Rīgas Centrālās bibliotēkas Pļavnieku filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Rast risinājumu bibliotēkas telpu renovācijai un jauna aprīkojuma iegādei. 

2. Rast risinājumu nodrošināt pieejamību apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

3. Apmeklētāju drošībai un ērtībām ierīkot āra apgaismojumu un uzstādīt velonovietni. 

4. Rast iespēju nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu bibliotekārajam personālam. 

 

 

 Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja vietniece  (paraksts*)  M.Saviča 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

 

 

 

 


	Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Avots”
	Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Avots” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.
	Rīgas Centrālās bibliotēkas Daugavas filiālbibliotēkai
	Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkai “Rēzna”
	Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēka “Rēzna” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.
	Rīgas Centrālās bibliotēkas Ķengaraga filiālbibliotēkai
	Rīgas Centrālās bibliotēkas Pļavnieku filiālbibliotēkai
	Rīgas Centrālās bibliotēkas Pļavnieku filiālbibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.

